[bookmark: Content][bookmark: bookmark3]鄂州市工程建设项目 领导小组办公室

审批制度改革工作
鄂州工改办〔2023〕28号

关于印发《鄂州市工程建设项目告知承诺制
方式审批审批事项清单（第四批）》的通知

市直相关单位，公用服务企业：
为贯彻落实省工改办《关于转发〈住房和城乡建设部关于进一步深化工程建设项目审批制度改革推进全流程在线审批的通知〉的通知》（鄂工建审改办〔2021〕7号）精神，深化我市工程建设项目“清单制+告知承诺制方式审批”改革，推进2022年省优化营商环境评价反馈问题整改，现将《鄂州市工程建设项目告知承诺制方式审批审批事项清单（第四批）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

附件：鄂州市工程建设项目告知承诺制方式审批事项清单（第四批）

鄂州市工程建设项目审批制度改革工作
         领 导 小 组 办 公 室
[bookmark: _GoBack]                 2023年6月20日

1

附件
鄂州市工程建设项目告知承诺制方式审批事项清单（第四批）
	序号
	事项名称
	申报材料告知承诺项
	审批部门
	具体措施
	备注

	1
	政府投资项目可行性研究报告
	项目可行性研究报告（告知承诺书）
	发改部门
	不涉及新增用地和新增建设面积的政府投资1000万元以下维修改造项目采用告知承诺制方式审批。

	2
	政府投资项目初步设计审批
	拟建项目初步设计报告审批申请文件（告知承诺书）
	发改部门
	政府采用直接投资方式、资本金注入方式投资的项目采用告知承诺制方式审批。

	3
	建设项目用地预审与选址意见书
	涉及用地预审的材料实行告知承诺
	自然资源和规划部门
	使用已经依法批准的建设用地进行建设的项目，不再办理用地预审；需要办理规划选址的，由地方自然资源主管部门对规划选址情况进行审查，核发建设项目用地预审与选址意见书。

	4
	建设用地（含临时用地）规划许可证核发
	相关材料实行告知承诺
	自然资源和规划部门
	全市范围内新增工业用地带方案出让的标准地项目提前介入权籍调查，用地单位签订《成交确认书》《国有建设用地使用权出让合同》《交地确认书》后，采用告知承诺制。

	5
	建设工程规划条件核实合格证核发
	建设工程竣工测量成果报告书（告知承诺书）
	自然资源和规划部门
	规划区内进行建筑物、构筑物、道路、管线和其他工程建设的项目建设工程竣工多测合一测量成果，采用告知承诺制方式审批。

	6
	特殊建设工程消防设计审查
	消防设计文件（经审查合格的消防设计文件）+告知承诺书
	住建部门
	国务院住房和城乡建设主管部门规定的特殊建设工程，建设单位对消防设计文件质量合格进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	7
	房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案
	房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案申请表+告知承诺书
	住建部门
	低风险工业项目以告知承诺书代替备案审核文件进行建设工程竣工验收备案。

	8
	非煤矿山建设项目安全设施设计审查
	设计单位的设计资质证明文件（告知承诺书）
	应急管理部门
	矿山、金属冶炼建设项目和用于生产、储存、装卸危险物品的建设项目。对设计单位的设计资质证明文件，采用告知承诺制方式审批。

	9
	危险化学品建设项目安全设施设计审查
	设计单位的设计资质证明文件（告知承诺书）
	应急管理部门
	矿山、金属冶炼建设项目和用于生产、储存、装卸危险物品的建设项目。建设单位对设计单位的设计资质证明文件，采用告知承诺制方式审批。

	10
	江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审核
	监管承诺函（告知承诺书）
	生态环境部门
	在江河、湖泊新建、改建、扩建排污口的建设项目。建设单位进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	11
	涉及国家安全事项的建设项目审批
	建设项目规划红线范围内的1:2000地形图或1:500总平面图（告知承诺书）
	国安部门
	重要国家机关、军事设施、国防军工单位和其他重要涉密单位周边安全控制区域内的建设项目；部分地方性法规规章中明确的国际机场、出入境口岸、火车站、 重要邮（快）件处理场所、电信枢纽场所，以及境外机构、组织、人员投资、居住、使用的宾馆、旅馆、酒店和写字楼等建设项目，建设单位对建设项目规划红线范围内的1:2000地形图或1:500总平面图进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	12
	因工程建设需要拆除、改动、迁移供水、排水与污水处理设施审核
	设计图纸、位置平面图及详细数据资料（告知承诺书）
	水利和湖泊部门
	具有市政设计资质单位出具的设计图纸、位置平面图及详细数据资料，采用告知承诺制方式审批

	13
	水利基建项目初步设计文件审批
	水利基础设施建设项目初步设计报告等设计文件（告知承诺书）
	水利和湖泊部门
	建设单位对水利基础设施建设项目初步设计报告等设计文件进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	14
	水利工程开工报告备案
	工程相关的合同（告知承诺书）
	水利和湖泊部门
	建设单位对工程相关合同进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	15
	市政设施类建设审—批占用城市道路审批
	占道施工方案（告知承诺书）
	城管部门
	工程建设涉及占用城市道路的，建设单位对占道施工方案进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	16
	市政设施类建设审—依附于城市道路建设各种管线、杆线等设施审批
	管线安全承诺书、占道挖掘方案（告知承诺书）
	城管部门
	依附于城市道路建设各种管线、 杆线等工程建设项目，管线安全、占道挖掘方案进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	17
	市政设施类建设审—城市桥梁上架设各类市政管线审批
	管线安全承诺书、占道施工方案（告知承诺书）
	城管部门
	城市桥梁上架设各类市政管线工程建设项目，管线安全、占道施工方案进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	18
	市政设施类建设审—挖掘城市道路审批
	管线安全承诺书、占道挖掘方案（告知承诺书）
	城管部门
	工程建设涉及挖掘城市道路的，建设单位对管线安全、占道挖掘方案进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	19
	工程建设涉及城市绿地、树木审批－砍伐城市树木审批
	施工方案（告知承诺）
	城管部门
	工程建设涉及砍伐城市树木审批的，建设单位对施工方案进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	20
	工程建设涉及城市绿地、树木审批－迁移古树名木审批
	施工方案（告知承诺）
	城管部门
	工程建设涉及迁移古树名木审批的，建设单位对施工方案进行承诺，采用告知承诺制方式审批。

	21
	城镇污水排入排水管网许可
	1.排水户内部排水管网、专用检测井、 污水排放口位置、口径的图纸及说明； 主要生产工艺及水污染生产流程、污水预处理工艺流程框图和用户排水水质情  况表等材料（告知承诺书）；
2、排水隐蔽工程竣工报告（告知承诺书）；
3、按规定建设污水预处理设施的有关材 料（告知承诺书）。
	城管部门
	适用于设施运营单位提供的城镇排水与污水处理服务。建设单位对有关材料实行告知承诺，采用告知承诺制方式审批。

	22
	市政公用设施报装－通信
	无
	通信公司
	规划技术图纸（建设用地规划绿线图或红线图或建筑规划红线图，此项资料工程建设项目审批管理系统共享的可不提交，并推行“容缺受理”机制）

备注：清单实施动态管理，相应可实行告知承诺制审批事项的市级主管部门负责定期对告知承诺制审批事项进行评估，并根据评估情况及时向市工改办提出调整意见。